quoad parochiam, quam magis
frequentat, collectari debet: *Bal-*
mass. q. 56.n.17.

42 Infero decimò, familiares, offi-
cialesquè Sanctæ Inquisitionis
cogi non possunt ad mutuandam
reipublicæ pecuniam ad emendos
panes, licet cæteri ad id cogi va-
leant tempore necessitatis, ut do-
cent DD. quos laudavimus n. 16.
Mexia in tractat. taxæ panis cō-
clusion. 1. à num. 18. Avendan.
de exequend.mandat. 1.p.cap. 19.
num. 34. & 2. part. cap. 14. num.
9. Menchac. illustrium cap. 6. à
num. 7.

43 Infero undecimò, familiares,
officialesquè Sanctæ Inquisitionis
non tenéri ad collectas, quæ à De-
durionibus fiunt pro conficiendis,
construendis, reficiendis, aut re-
parandis pontibus, fontibus, aut
plateis; quia hoc onus pertinet ad
concilia, in quorū territorium
pones, fontes, plateæ, aut con-
trauntur, aut reficiuntur; & fami-
liares, officialesquè ab omnibus
conciliorum oneribus sunt immu-
nes, ut hactenùs diximus.

44 Cæterum hæc nostra illatio
vera non est, immò contrarium in
controversum autūmamus, nempē
tenéri ad has collectas; tūm quia,
quandò collecta imponitur ad de-
fensionem, & custodiam Civita-
tis, aut ad reficiendas pontes, fon-
tes, aut plateas, nemo ab hujus-
modi collecta excusatur, ut pro-
batur ex *Ord.lib. 1. tit. 66. §. 43.*
ubi Peg.gloss. 46. à numer. 4. & ex

Ord.lib. 2. tit. 58. §. 4. ubi Peg. gloss.
6. l. 2. Cod. de immunitat. nemini
concedend. lib. 10. ubi latè Ama-
ya, & Peres, tradit etiam Avitt.
in cap. Prætorum cap. 23. gloss.
dêm ordem, Cardin. Deluci in
theatr.veritat.& justit.tom. 2. de
regalib.ad materiam viarum dis-
curs. 139. Simanch.de republ.lib.
6. capit. Balmassed. de collect. q.
115. à num. 14. nisi habeant, &
ostendant privilegium, in quo ex-
pressè ab hujusmodi collectis sint
privilegiati, ut probatur ex dicto
§. 43. & familiares, officialesquè
expressum privilegium, per quod
hujusmodi immunitas concedatur,
non habent.
45
Tūm quia hæc munera sunt
publica, & concernunt commu-
nem utilitatem, unde æquum, &
justum est, ut nemo ab his immu-
nis, & liber sit: Peg. ad Ord.lib. 1.
tit. 66. §. 43. gloss. 46. num. 6. & ad
Ord.lib 2. tit. 58. §. 4. gloss. 6. num.
1. Cardos. verb. collecta. Cabed.
decif. 91. & 213. num. 12. Phæb.
decif. 32.

46
Hinc venit, quod licet Fidalgi,
Scutiferi, Equites, Doctores, Le-
cenciati, Bachalauri in sacra
Theologia, Judices, Decuriones,
procuratores conciliorum, & the-
saurarii actuales, & plures alii,
de quibus *Ord.lib. 1. tit. 66. §. 42.*
& ibi Peg. à num. 1. usque ad 25.
immunes sint à collectis concilio-
rum, non tamen excusantur à
collectis impositis pro construen-
dis, reparandis, aut reficiendis

muriis, fontibus, pontibus, & plateis, ut patet ex dict. §. 43. & ex dictis ibidem à Peg. & quoad milites, regim. Gubernator. §. 12.

⁴⁹ Procedit etiam, quod licet Agriculæ incipitati fidalgorum immunes sint à collectis concilio-⁵⁰ rum, ex Ord. lib. 2. tit. 58. in princip. & ibi Peg. ab his collectis non eximuntur, ex eadem Ord. dict. tit. 58. §. 4. ubi Peg. & Barbos qui alios referunt.

⁵¹ Senatores vero, & omnes illi, qui privilegio Senatorum munintur, etiam à collectis, quæ sunt ad construendos, reficiendos, aut reparandos muros, fontes, pontes, & plateas sunt immunes; quia ita expressum est in Ord. lib. 2. tit. 59. in princip. ubi Peg. gloss. 2. à num. 5. nihil desiderandum relinquit, & hi sunt tantum, qui in nostro Regno ab hujusmodi collectis eximuntur: Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 66. §. 43. gloss. 47. num. 19. & 20. ubi sic judicatum tradit.

⁵² Infero duodecimò, familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis non tenéri ad collectas, quæ sunt ad refectionem aggerum, vulgo Valladoens, e marachoëns, nisi habeant propè flumen juge-⁵³ ra, & glebas terrarum, respectu quarum collectari valent, nam etiam in isto casu Senatores collectantur suo privilegio minimè obstante, ex Ord. lib. 2. tit. 59. in princip. ubi Peg. gloss. 2. num. 7. & nullus est privilegiatus, ut patet

ex regiminè aggerum, vulgo dos marachoëns, quod tradit Peg. ad Ord. lib. 2. tit. 33. §. 31. num. 8. cum seqq. & circa materiam multa tradit Aresta ad Ord. lib. 1. titul. 66. §. 43. gloss. 46. à num. 23. ubi ⁵⁴ num. 27. judicatum tradit collonus Canonicorū regularium Divi Augustini non tenéri solvere collectas impositas ad construendos, seu reficiendos pontes, & de privilegiis collonorum monasteriorum Ord. lib. 2. tit. 15. ubi Peg. in specie de privileg. Agricolor. dict. Ord. n. 2.

Infero decimo tertio, familiares, officialesquè Sanctæ Inquisiti-⁵⁵ onis immunes non esse ab onere tenendi equam ad creationem equitum, siuxta regimen creatio-⁵⁶ num equitum habeant qualitates in eo requisitas, quia ad hoc non habent privilegia, licet Senatores, & omnes, qui eorum privilegiis muniuntur, ad id cogi minimè valeant, ut judicatum tradit Peg. ad Ord. lib. 2. tit. 25. §. 3. gloss. 5. n. 4. 5. 6. 7. & 8.

Redeundo tandem ad verba illa nostri textus: *Naō seja o conf-⁵⁷ trangidos a que vaõ prezros, undeci-⁵⁸ mò notamus familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis ex vi prædictorum verborum cogi non posse transmutare carceratos, de quorum transmutatione agit Ord. lib. 5. tit. 143. nec solvere collectas impositas ad eorum transmutationē, de quo agit Ord. lib. 1. tit. 66. §. 44. ubi Peg. gloss. 47. n. 5.*

Duodeci-

- 58 Duodecimò ad illa verba: *Nem com dinheirv*; notamus decuriones posse cōgere unum de concilio ad ferendam pecuniam Regis, vel concilii ad certum locum, sed ab hoc onere ex vi dictorum verborum esse immunes familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis, prout agricolæ fidalgorum, ex *Ord.lib.2.tit.58.* & Senatorum, ex *Ord.lib.2.tit.59. §.1.*

59 Decimo tertio ad illa verba: *Nem sejaõ tutores, ou curadores de pessoa alguma, salvo se as tutorias forem lidimas*, notamus quēlibet de populo per viam regulæ cogi posse ad subeundum onus tutoris, aut curatoris, ut latè diximus de muner. judic. Orphanor. tradi. 3.lib.1.cap. 2. sed ex vi privilegii relati familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis esse immunes à tutelis, & curis non legitimis, ut latè diximus d. tradi. 3.lib. 8.cap. 1. docet cū multis *Otterus de officialib. Reipublic. cap.12.n. 21.* & regulare est, quod pri-
 60 vilegium immunitatis ab onere tutelæ, & curæ ad legitimas non extenditur, ut diximus d. tradi. 3.lib. 2. cap. 1. & ideo privilegium immunitatis tutelæ, & curæ con-
 61 cessum agricolis fidalgorum in-
 62 capitatis ad legitimam non exten-
 63 ditur, ut patet ex *princip. Ord.lib. 1.tit.58. ubi Peg.*

64 Decimo quartò ad illa verba: *Nem usem officios do Concelho contra suas vontades*, notamus ex hoc privilegio familiares, officia-
 lesquè Sanctæ Inquisitionis istam exemptionem, ut inviti officia rei-
 publicæ suscipere non cogantur, utique habent, nt melius, & ap-
 tius fidei causis, & ministerio ab 65
 65 ipsis exhibendo vocare possint; li-
 cet, si volunt, talia officia gratis ac-
 ceptare non prohibeantur, &
 cum exercuerint, si in eis delictū
 commiserint, utique privilegio
 Sanctæ Inquisitionis non gaude-
 bunt, sed à judicibus secularibus
 plectendi sunt, ut diximus *cap.15.*
 & quoad hispanos probatur ex *l. 20. titul. 1. lib. 4. novæ recopila-
 tionis*, & in nostris terminis ita do-
 cet *Otter. de officialib. reipubl. cap. 12. num. 2. copiosè Narbon.*
 in *dict. l. per tot. & maximè à num. 132. & 133. Balmassed. de col-
 lect. quest. 52. num. 12. & 13. & in simili Benedict. Pereir. in sua
 Academia lib. 3. disp. 4. quest. 9.
 per tot.*

Quæ conclusio, seu doctrina non solum in officiis, quæ parvi momenti sunt, intelligenda est; verùm etiam in officiis honorificis, ad quæ contra illorum voluntatem eligi non debent: *Balmass. supr. dict. numer. 13. ubi inquit, 66*
 quod hæc est limitatio ad *tx. in l. honorib. 8. ff. de vacationib. & excusat.muner.* ubi ab officiis honorificis, nullus quantumvis privilegiatus excusari potest, quā de re *Otter.de officialib. reipubl.cap. 12. per tot. Peg.ad Ord.lib. 1.titul.67. §.10. & ad Ord. lib. 2.titul. 59. in princip. gloss. 2. à num. 4. & lib. 1. 67*
 68 *tit.88*

- tit. 88. §. 43. & lib. 2. tit. 58. in princip. & tit. 59. §. 1. Pereir. d. quest. 9.
68. Ex hac resolutione colligo familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis non posse cogi, ut invitum munus Judicis, Decurionis, Edillis, Procuratoris Concilii, & Depositarii Orphanorum subeant, tūm quia ita tradunt DD. suprà;
69. tūm quia officiorum appellatione veniunt tam infima, quam superiora officia: *Barbos. appellativ. i 76.* tam vilia, quam honorifica, & ita sēpē sēpius vidimus familiares ad prædicta officia electos excusatos.
70. Verūm contra hanc resolutionem, & doctrinam multa obstante videntur, quæ responsione indigent, ut semotā formidine prædicta doctrina practicari valcat. Et primò obstat *Ord. lib. 1. tit. 67. §. 10.* ubi legislator noster disposuit, quod à prædictis muneribus, nemō excusari valcat prætextu cuiuscumque privilegii, nisi in eo sit expresse, & specialiter provisum, ut à prædictis honorificis officiis immunes sint; sed in privilegio ita non est expressum: ergo nihil quoad honorifica officia prodest.
71. Augetur ex *Ord. lib. 2. tit. 58. in princip.* ubi legislator postquam disposuit agricultores incipitatos fidalgorum cogi nō posse subire officia conciliorum, declaravit prædictum privilegium non comprehendere officia Judicis, Decurionis, Edillis, Procuratoris.
- Concilii, & Depositarii archæOrphanorum; & ex *Ord. lib. 2. tit. 59. §. 1.* ubi similiter legislator postquam disposuit colonos Senorum cogi non posse ad suscipienda officia cōciliorum, declaravit prædictum privilegium eos non excusare ab officiis Judicis, Decurionis, Edillis, Procuratoris, & *Depositarii.* & dat rationem, quia nullum est privilegium, per quod hujusmodi excusatio tribuatur; deducta ex dict. l. honoribus 8. & ex plurib. aliis, quos refert *Otterus d. cap. 12.*
- Accedit etiam, quod immunitas concessa à munera ordinaria, sed tantum ad extraordinaria: *Barth. in l. omnes Cod. de annonis, & tributis. Peg. ad princip. Ord. lib. 2. tit. 59. gloss. 2. n. 7.*
- Difficili responsione hæc omnia sunt, ita ut congruā careant, nisi quod licet hæc omnia vera sint ex dispositione, & decisione supradictorum jurium, quoad familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis ex mente legislatoris limitantur; quia cum tempore conditæ Ordinationis adhuc non essent, non poterant in mētem legislatoris venire, ut eos expresse excusaret, quod verosimile est, si de illis cogitare potuisset, nam favor fidei, & religionis amor, quo nostri Serenissimi Reges erga fidem, & religionem ducuntur, ita postulabat, & instanter petebat, ut à sacris munera ad profana

fana inviti non traherentur , & dum his adessent, illis adfuerint, & ita ratiocinat: *Balmassed. dict. n. 13.* & circa scholaisticos *Perreir. in sua Academiâ lib. 3. disp. 4. quæst. 9.* propter incompatibilitatem.

gior. & exemption. explication. num. 176. Portug. 1. part. cap. 10. à n. 109. undè nihil mirum , quod etiam dispositio generalis prædictæ *Ord. dict. §. 10.* ex ratione particulari, qualis est favor religionis, limitetur quoad familiares , officialesquæ *Sanc^te Inquisitionis,* & vel maximè cum consuetudo , quæ optima legum interpres est, ut diximus , ita ejus generalem dispositionem temperavit, & interpetrata est: & quoad milites est *regim. Gubernator. dict. §. 20.* de quo *Peg. ad Ord. lib. 2. titul. 47. ad rubric. à num. 1. usque ad 68.* ubi tradit judicatum capitaneos tantum auxiliares immunes esse à muneribus conciliorum.

- 77 Responsio hæc optimè confirmatur , quia etiam nostræ *Ord. lib. 1. tit. 67. §. 10.* dispositio non comprehendit Reguengarios ; de quibus *lib. 2. tit. 31. Barbos. in dict. §. 10. & ibi Peg. gloss. 12. n. 2. per l. semper §. colloni de jur. immunitat.* nec privilegiatos à muneribus publicis ex titulo oneroso, nec eos, quibus simile privilegium ob benemerita concessum fuit: *Peg. d. n. 2. & ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 39. à n. 85. Menoch. conf. 156. n. 33.* ubi id DD. & exēplis confirmat *Phæb. 1. part. decis. 33.* neque nobiles , quos dicimus *Fidalgos;* teste *Peg. in dict. §. 10. gloss. 12. n. 4. Cabed. 1. part. arest. 89.* ex eâ tantum ratione , quia quantumvis lex in sua dispositione generalis sit , recipit limitationes à ratione , ex quâ animatur tanquam corpus ab anima: *Barbos. axiom. 136. num. 9.* & ideò lex, vel dispositio generalis restringitur ex ratione particulari, ex l. *cum pater §. dulcissimis ff. legat. 3. l. si de certa re Cod. de transact. Simon Vas Barbos. in principiis, & locis communib. litterâ L. num. 30. Flamin. de resignation. tom. 2. libr. 1. quæst. 4. num. 14. Girond. de privile-*

81 Colligo ulteriùs officiales , familiaresquæ *Sanc^te Inquisitionis* non posse cogi ad cætera alia munera concilii, sive superioribus parria, sive inferiora : quia si , ut diximus , excusantur ab illis , à quibus lex nullum privilegiatum regulariter excusat ; à fortiori excusantur ab illis , à quibus privilegiati regulariter excusat; idèò nec procuratores curiarum , quos dicimus *Procuradores de Cortes;* de quibus *Otter. de officialib. reipublic. 2. p. cap. 9. per tot.* neque exactores, aut receptores , depositarii, inviti eligi possunt , & si jam prædicta , vel similia officia exercuerunt , non ideò ad ea inviti iterum cum effectu eligi valét, ut in simili resolvit *Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 67. §. 10. gloss. 12. num. ult.* Oo & nos

& nos infra cap. 24.

83 Benè verum est, quod si libēter ea exercere inceperint, ea ad finē producere cogūtur, quia regulariter multa, quæ à principio sunt actus voluntatis, ex post facto necessitatis fiunt, ex regula tx. in l. sicut ab initio 5. ff. de obligationib. & actionib. & nos latè diximus de muner. *Judic. Orphanor tradit. I. libr. 4. cap. 6.* nisi servitium Sancti Officii laedatur, quia tunc poterunt Inquisitores Apostolici jubére, ne continuare cogantur.

84 Ab officiis, quæ cultū Divinū spectant, non excusantur, quia servire Deo regnare est; & ita in terminis resolvit *Balmased. de collect. quest. 52. num. 14.* & 15. dummodò non sint incompatibilia.

Decimo quinto ad illa verba:
85 *Nem lhe tomem de aposentadoria suas casas de morada, nem cavalharicas, nem quaesquer outras em que elles se pouzarem, posto que suas não sejaão; notamus domos, seu proprias, seu alienas, in quibus familiares, officialesque vivunt, alteri ad hospitium dari non posse, ut latè diximus cap. 10. per tot.*

86 Decimo sexto ad illa verba:
Antes lhas dêm, e façaão dar de aluguer por seu dinheiro, se as elles não tiverem, e houverem mister, notamus nō solum familiares, officialesque Sanctæ Inquisitionis habere privilegium, ut domos, in quibus vivunt, alteri ad hospitium

dari nō posse, sed si domos proprias non habeant sufficienes ad habitandum, illis dandæ sunt, non tantum habiles ad suam habitationē, sed ad totam suam familiam, & 87 ad fructus suos, & animalia, quia habitationem habere non cēsetur, qui illam non habet ad commodè habitandum cum integra sua familiâ, & necessariis ad illam, ut diximus cap. 10.

Ampliamus resolutionem nostram primò, ut dominus ædium compelli possit ad eas locandas: *Gratian. cap. 357. Duen. regulā 213. Benedict. Pereir. in sua Academia, seu Republica litteraria libr. 3. disputat. 4. part. 6. n. 427.* qui licet de scholaftico loquatur, à fortiori procedit in familiaribus, officialibusquè Sanctæ Inquisitionis, quorum privilegia potentiora sunt, ut diximus cap. 18.

Ampliamus secundò, ut locum habeat non tantum in ædibus solitis locari, sed etiam in non solitis locari, quandò familiares, officialesque Sanctæ Inquisitionis alibi idoneam habitationem non inveniant, & dominus ædium in illis non vivat, ut de scholaftico tradit *Pereir. d. q. 6. n. 428.*

Ampliamus 3. ut familiares, officialesque Sanctæ Inquisitionis pro eodem prætio cæteris conductoribus etiā privilegiatis præferatur, dummodò privilegiati, quoad hospitium, non sint in possessione hospitiū,

hospitii, quia privilegiatus contra pariter privilegiatum non gaudet
91 privilegio, ut diximus *cap. 18.*
maxime cum in praesenti familiares, officialesque agunt de lucro captando, & privilegiati, qui domus jam habitant, de damno vitado, & in tali casu jura potius faveant agentibus de damno vitando, quam de lucro captando; sed si ambo concurrant sine possessione, tunc privilegiatus præfertur non privilegiato, & magis privilegiatus minus privilegiato, ex his, quæ docent *Pereir. supr. num. 429. Barbos. in l. 1. ff. solut. p. 7. n. 51. Duen. reg. 213. Gom. 2. variar. cap. 3. num. 5. ibi Aylon Gratian. cap. 357. num. 14. Valasc. de jur. emphyteutic. quæst. 24. DD. ad text. in cap. 1. de locat. ubi Barbos. & Gonzal.*

92 Ampliamus quartò, ut finita prima locatione non possit dominus ædium eas, cui voluerit, locare, si familiares, officialesque Sanctæ Inquisitionis reconducere eas voluerint: nam licet regula sit, quod finita locatione possit dominus, cui voluerit, ædes suas locare, deducta *ex l. ne cui Cod. de locat. l. nemo eod. tit. Barbos. ad tx. in cap. 1. de locat.* hæc regula fallit in scholaribus domorum conductoribus; *Barbos. d. quæst. 7. n. 51. Pereir. dict. quæst. 6. n. 429. E. num. 432. Duen. dict. regul. 213. ampliat. 3. Rebus. de privil. scolasticor. privileg. 9. & consequenter in familiaribus, of-*

ficialibusque Sanctæ Inquisitionis, quibus jus hospitandi competit.

Ampliamus quintò, ut liberum non sit dominis ædium, eas locare 94 pretio, quo voluerint, sed justo pretio taxando per Gubernatores, vel eos, quibus illi talem curam demandaverint, nisi essent particulares personæ deputatae, ut probatur ex Statutis Academicis *lib. 2. tit. 20. à §. 6. Pereir. dict. quæst. 6. num. 433. Barb. d. part. 7. à numer. 51. Duen. supr.* quare Inquisitores Apostolici quoad officiales continuos possunt jubere 95 re taxam imponi, vel per electos à conductoribus, vel, his renitentibus, & non eligentibus, per personas ab ipsis electis, & conse- 96 quenter judices fiscales quoad familiares, nisi de publico essent personæ deputatae ad taxandum, quia tunc ab his est facienda.

Ampliamus sextò, ut adeo verum sit, quod dominus ædium, durante locatione, non possit expellere familiares, officialesque Sanctæ Inquisitionis, etiamsi illi superveniat necessitas, si familiares, officialesque non sint inventuri alias domos: nam licet regula sit, quod dominus ædium potest expellere conductorem, quando illi supervenit necessitas utendi suis domibus, deducta *ex l. adeo Cod. de locat. cap. propter §. verum 98 de locat. Ord. libr. 4. tit. 24. §. 7. Valasc. de jur. emphyteutic. quæst. 22. num. 5. Barbos. d. p. 7. n. 52.*

Gom. d. cap. 3. n. 6. ubi Aylon infinitos coaservat. Molin. de justit. tradit. 2. disp. 499. Benedict. Pereir. in sua Academia, seu repubrica literaria lib. 3. disp. 4. quæst. 7. à num. 436. hæc regula fallit in privilegio scholasticorum: Barbs. in cap. propter sterilitatem §. verum de locat. n. 27. Barbos. ad Ord. d. tit. 24. §. 7. Pereir. d. q. 7. num. 437, & 438. Rebus. privileg. 8. & consequenter quoad familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis; quia maior utilitas versatur in servitio, quod faciunt familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis, quām in occurrendo necessitatí illius domini, ut quoad scholares notant supra citati, secūs est dicendum, si alias domos commodè possunt inveniri.
 Ampliamus septimò, ut familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis expelli non possint ab ædibus praetextu necessitatis restaurandi ædes, nisi restauratio fieri non posset alio modo, ut notant. DD. in l. æde Cod. locat. & ad Ord. lib. 4. tit. 24. Molin dicit. disp. 499. Pereir. in sua Academia lib. 3. disp. 4. quæst. 8. n. 452. qui sic tradunt respectu scholasticorum, & advertunt, quod si opus fuerit exire, statim ædes post restorationem sunt restituendæ.
 Ampliamus octavò, ut procedat, quamvis dominus ædium dicat se illis indigere pro habitacione suorum familiarium, quia Ord. dicit. tit. 24. solum extendit neces-

sitaté habitandi ad filium, vel filiā, fratrem, vel sororem, & ita resolvit Pereir. d. q. 8. n. 453. quoad scholasticos, & consequenter potiori ratione hoc est praticandum, quo-
ad familiares, officialesquè.

Ampliamus nondò, ut procedat, quamvis dominus dicat, quod vult domos pro suo condendo frumento; quia Ord. citato loco inter necessitatē locatoris solū ponit habitationē, & ita quoad scholasticos asserit Pereir. dict. numer. 453. & nos ex eadem ratione, quo-
ad familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis, affirmamus.

Ampliamus ultimò, ut in tantum familiaribus, officialibusquè Sanctæ Inquisitionis sint dandæ domus sufficietes ad eorum habitationem, ut possint expellere dominos à domibus propriis, quādo aliæ non inveniuntur locari solitæ, & familiares, officialesquè deficerent ministerio Sancti Officii, in quantū utilitas publica versatur in familiaribus, officialibusquè Sanctæ Inquisitionis, quorum ministerio mundus purgatur ab hæreticis, & blasphemis, & tueretur fides, quæ utilitas prævalere debet particulari damno, quod recipit dominus, ut de scholastico tradunt Benedict. Pereir. d. disp. 4. quæst. 7. num. 437. Rebus. d. pri-
vileg. 8. sed rigor hic nisi in extremitate, & urgentissimâ uecessitate nullo humano medio evitabili practicari debet.

Si verò familiares, seu officiales

les Sanctæ Inquisitionis tempore
debito non solvant pensiones, vel
inhonestè vivant, & in domos me-
retrices inducant, tunc privilegio
non obstante, durante locationis
tempore, à domibus expelli possunt
prout similitè scholastici expelli
valent; docente cum infinitis Be-
nedicti Pereir. dict. quæst. 7. n. 439.
& 440. cum sequentibus.

Nec poterunt pétere ad hospi-
tium domos, quas quis ad viven-
dum locaverit ad totam vitam, vel
saltem ad spatiū decem annorum;
quia tunc conductor do-
minus utilis fit: quâ de re Valasc.
de jur. emphyteutic. quæst. 27. cum
seqq. nisi locatio decem anno-
rum fuerit fraudulenta, & si-
mulata ad excludendum hospiti-
um, quia horū locatio prohibetur,
ut diximus de munere judic. Or-
phanor. tract. 1. lib. 4. capit. 8. &
9. & quoad scholasticos locatio
decem annorum, & ultrà non of-
ficit, quia fraudulenta reputatur,
ex Statutis lib. 2. tit. 20. & §. 6.

Decimo septimo ad illa verba
ibi: Nem the tomem seu paō; nota-
mus Decuriones non posse cōge-
ret familiares, officialesquæ Sanctæ
Inquisitionis vendere panem su-
um etiam tempore necessitatis,
alias nihil eis concessum esset cō-
tra regulas juris, secundūm quas
nemo invitatus emere, vel vēdere
cogitur: Hermosilb. in l. 3. titul. 5.
part. 5. Gom. in l. 46. Taur. n.
9. & 2. var. cap. 2. n. 51. ubi ejus
Addicionator Aylon, Covas 2.

var. cap. 3. n. 55. & 3. var. cap.
14. ubi ejus Addicionator Faria,
Molin. de justit. tradi. 2. disputat.
341. Ricc. 1. part. collecta n. 76,
& part. 4. collectan. 622. & part.
5. collectan. 1503. & 1851. Ca-
ball. casu 9. Valensuell. conf. 81.
Gusm. de evictionib. quæst. 52.
à num. 13. Oléa de cession. jur. iit.
5. quæst. 1. num. 1. & 2. Julius
Capon. tom. 5. discept. 352. per
tot. quod non est dicendum,
quia verba privilegii non debent
inania, & frustatoria esse, ut dixi-
mus supra num. 11. & latius cap. 2.
I I I
idèò, ut aliquid in præsenti conti-
neant, debent intelligi, ut Decu-
riones non possint familiares, offi-
cialesquæ Sanctæ Inquisitionis
cōgere ad vendendum panem su-
um etiam tempore necessitatis, in
quo Decuriones cōgere valent di-
vites, ut vendant pauperibus ju-
sto pretio: Valdes de eleemosina p.
4. quæst. 1. §. item Peg. ad Ord.
lib. 1. tit. 66. §. 34. gloss. 37. num. 6.
quapropter multa conceduntur,
quæ alias denegantur. Ord. d. tit.
66. §. 40. ubi Peg. & in dict. §. 34.
num. 7. & ad §. 29. ejusdem tituli,
taxarequæ pretium, quia licet so-
lus Princeps possit taxare panem,
ex regim. Senatus Palatini §. 26.
ubi Peg. & ad Ord. libr. 1. titul.
66. §. 34. gloss. 37. num. 2. Cabed.
2. part. decis. 92. hoc intelligeretur
de taxa generali, non in repenti-
na necessitate famis, vel pestis,
quâ horrea aperiuntur; quia tunc
justum pretium assignatur, ex l. 1.

Cod. de Episcopali audience ubi

Barbos. Valasc. conf. 22. n. 2.

Peg. d. gloss. 37. n. 8. & multa

115 fieri permituntur inconsulto Principe quandò periculum est in mora, quæ eo deficiente fieri prohibentur, ex Ord.d. titul. 66. §.40. ubi Peg. gloss. 43. n. 8. & Barbs. qui alias citant. Peg. appositè ad princip. Ord. lib. 2. tit. 50. & gloss. 2. n. 3. 4. & 5.

116 Ampliamus resolutionem hāc, ut procedat, quamvis Princeps jubeat, ut omnes vēndere cogantur sine exceptione personarum, & quibuscumque privilegiis non obstantibus, dummodò non adjungat clausulam, quā habet pro expressis omnia privilegia, & de-

117 roget legem requirētis specialem derogationem; quia semotis his clausulis adhuc familiares, officialesquè inconsulto Principe prætextu necessitatis eogi nō possunt, ut judicavi, & confirmatam vidi sententiam meam, dum Judex

fiscalis Eboræ essem: Castib. de tert. cap. 36. num. 33. ubi, quod

118 privilegium concessum ratione exuberantis favoris requirit specialem derogationem; & numer. 34. ubi, quod privilegium in corpore

119 juris clausum ex generali clausula nō obstantibus non tollitur; & num.

120 35. ubi, quod privilegium obmerita concessum ut tollatur, ne-

cessaria est specialis mentio; & n.

36. ubi, quod privilegium

121 concessum personis illustribus re-

quirit recusationem specialem:

Themud. 3. part. quæst. 12. n. 5. &

6. ubi, quod privilegium Regibus

concessum non censetut deroga-

122 tum post legem generalem, quæ

omnia casui nostro merè conveni-

unt, in quo sumus in privilegio

ratione exuberantis favoris, fi-

dei concessu, in privilegio clau-

so in corpore juris, in privilegio

ob benemerita concessu, in privi-

legio illustrissimo ministerio co-

cessu, nam nullum illustrius, &

excellentius excogitari valet mi-

nisterio Sancti Officii.

Familiares, officialesquè San-

ctæ Inquisitionis licet panem su-

um vēndere non cogantur, prohi-

béri tamen valent, nè illum foras

ferent, &, si contra faciant, puniri

à Decurionibus possunt, qui va-

lent probibére, ne granum extra-

124 hatur, ex regimine Scnatus Pala-

tini §. 113. ubi Peg. ad Ord.lib. 1.

tit. 66. §. 34. gloss. 37. num. 5. de

Clerico idem est dicendum: Cor-

tiad. decis. 208. & 209. per tot.

Et ultra pretium taxatum, vel

125 taxatione generali, vel particulari

nō vendant, alias puniri possunt,

quia in tempore necessitatis po-

test statui favore publicæ utilita-

tis, nè pretium transcedant: Val-

des d. quæst. 1. n. 1. ex l. verbera-

tum §. 1. ff. de rei vindication. Sou-

za in §. adisionum Instit. de actio-

nib. part. 4. cap. 1. à num. 28. qui

per aliquas conclusiones ostendit,

126 quando ad restitutionem tenean-

tur, qui taxam excedunt, vel eti-

am Clerici: Peg. dict. gloss. 37.

n. 3.

n. 3. Possidonio de emption. & location. lib. 3. dubitation. 13. ubi per tot. qui teneantur ad taxam.

¹²⁷ Intellige verba privilegii de pane collecto, vel ex propria agricultura, vel ex propriis redditibus collecto, non de pane empto ad revendendum, vel ex quacumque negociatione obtento; quia privilegium ad panes concessum, panes mercimonii, & negociationis causâ non comprehendit: Girond. de explication. privilegior. & exemption. n. 346. immò adversus istos publicos inimicos rigurosè est procedendum; ex his, quæ diximus latè cap. 13. Gom. 2. var. cap. 2. n. 51.

¹²⁸ Decimo octavò ad illud verbum *Vinho*; notamus vina sua vendere, vel alio modo alienare prætextu cujuscumque necessitatis; quia seclusâ necessitate nemo emere, vel vendere compellitur, ut diximus n. 10. Peg. ad princip. Ord. lib. 2. tit. 50. glos. 2. n. 3.

Si verò vinum vendant, tabernas habent, & caupones; bene corum vina taxare possunt, ex Ord. lib. 1. tit. 65. §. 20. tit. 66. §. 34. ubi Peg. glos. 37. n. 5. Curia Pefana lib. 2. cap. 18. à n. 26. circa Clericos vide Cortiad. decis. 20.

¹²⁹ Decimo nonò ad illa verba: *Roupa, palha, sevada, lenha, galinhas, óvos*; notamus prædicta esse specificata, ut apertè constat ex mente legislatoris, ut etiam in rebus minimis, & parvi præjudicii non sint inquietandi, mo-

lestandiquè familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis Ord. lib. 2. tit. 50. §. 2. ubi Peg. num. 1. 2. 3. 4. & 5.

Vigesimò ad illa verba: *Nem bestas de sella, ou de albarda*; notamus equos, mullos, aut asinos familiarium, officialiumquè Sanctæ Inquisitionis non posse capi ad ferenda onera, ad conductiōnem, aut reconductiōnem etiam tempore belli, & necessitatis, quia seclusa necessitate hoc regulare est, quoad omnes, ut circa conductores Regis disponit Ord. libr. 2. tit. 63. in princip. ubi late Peg. ¹³² ubi per totum titulum de privilegiis concessis conductoribus reddituum regalium, & in specie Peg. ¹³³ ad Ord. lib. 2. tit. 50. glos. 4. à n. 1. usque ad 5.

Vigesimo primò ad illa verba: *Salvo se trousserem as ditas bestas ao ganho, porque em tal caso não serão escusas*; notamus familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis proximo privilegio non juvari, quando soliti essent equos, asinos, aut mullos suos conducere, quia in hoc casu possunt cogi; nam distinctionis salvo ea est natura, ut sit taxativa, & limitativa, ac modificativa præcedentium: Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 11. §. 3. titul. 66. §. 41. num. 4. & §. 43. n. 8. §. 46. Phæb. 1. part. decis. 34. num. 13. & nos diximus in cap. antecedenti, Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 50. §. 2. glos. 4. à num. 2.

Vigesimo secundò ad illa verba:

ba: Nem assi mesmo lhe tomé cou-
sa algúia do seu contra sua vóta-
de; notamus per hæc verba ex-
pressisse regem mētem suam esse,
ut non solum ab expressis liberen-
tur, sed etiam à non expressis, &
137 ut unico verbo omnia comprehē-
deret, addidit clausulam, nec rem
aliquam, cuius clausulae ea est
natura, ut omnia comprehendere-
ret, ut diximus cap. anteced. Et
hæc pro materiâ hujus capitis.

CAPUT XXII.

Familiares, officialesquè Sanctæ
Inquisitionis, eorum uxores,
filii, aut filiæ an possint uti ves-
tibus sericis, & à quibus?

SUMMARIUM.

- 1 *Familiares, officialesque Sā-
ctæ Inquisitionis, eorum mu-
lieres, filii, & filiæ vestibus
sericis uti valent.*
- 2 *Verba privilegii referuntur.*
- 3 *Mechanicis uestes sericæ pro-
hibentur.*
- 4 *Inter nobiles, & plebeos discri-
men dari necesse est.*
- 5 *DD. agentes de vestibus re-
feruntur.*
- 6 *Visus cum vestibus prohibitis
an incidat in pænas?*
- 7 *Talis quis præsumitur, quale
vestes demonstrant.*
- 8 *Mulier more meretricium ve-
stita, meretrix præsumitur.*
- 9 *Hodie sine discrimine vestibus*

- sericis utuntur omnes.*
- 10 *Referuntur DD. hodiernos
mores circa uestem lacrimosæ
carpentæ.*
- 11 *Lacrymantur, & narrantur
damna, quæ ex cultu uestium
oriuntur.*
- 12 *In vestibus sericis nihil est, quo
corpus, aut pudor defendi
possit.*
- 13 *Vestes deauratae ab Impera-
toribus Romanis prohibitaæ
fuerunt.*
- 14 *Et tantum imperiale ministeri-
um habetibus erant concessæ.*
- 15 *Et in nostro Regno indistincte
sunt prohibitaæ per legem, cu-
jus tenor datur.*
- 16 *Qui corporis sui cultui studeat,
animū, & animam négliget.*
- 17 *Vestium usus absunit, quod
reipublicæ debetur.*
- 18 *Interest Principi locupletes
subditos habere.*
- 19 *Plures Imperatores referun-
tur, qui ab usu uestium serica-
rum se, & mulieres suas ab-
stinuerunt.*
- 20 *Varia Regna referuntur, in
quibus uestes sericæ fuerunt
prohibita.*
- 21 *Pragmatica circa materiam
executione carent.*
- 22 *Leges non debent esse ludibrio,
nec per quemquam irrideri.*
- 23 *Satiū est pragmáticas non fa-
cere, quam factas executioni
non mandare.*
- 24 *Quādo subditi legibus nō pa-
rent, neque metus ultra, nec
pudor*

- pudor est.
- 25 Utilius reipublicæ est paucas cum executione habere leges, quam sine executione multas.
- 26 Princeps licet legibus sit solitus, legibus tamen vivere debet.
- 27 Plures referuntur, qui ab usu sericarum vestium se abstinerunt.
- 28 Nulla vox regnantis tam propria est, quam legibus alligatum se profiteri.
- 29 Princeps tenetur in foro conscientiae servare legem.
- 30 Inter materias, quæ publicam utilitatem respiciunt, nulla habet tot consequentias, vel utiles, vel damnosas, quam vestium.
- 31 Timendi sunt Vassalli, quibus opes dificiunt.
- 32 Mutationes statuum fiunt ob paupertatem subditorum.
- 33 Deus acerbè reprehendit peregrinas vestes induentes.
- 34 Quibus placent peregrinæ vestes, mores etiam, & religio peregrina placet.
- 35 Mores peregrinos, externas quæ formas respulerent summè interest.
- 36 Satiùs est mores fidelissimæ vestitatis retinere, quam externas querere.
- 37 Antiqua tempora restaurata desiderantur.
- 38 Corporis cultus opes exhaustit.
- 39 Fœminas meretrices reddit, &
- homines ad instar fœminarū.
- 40 Vester proprio ordini, & dignitati convenientes gerere oportet.
- 41 Ut in aliis rebus mediocritas placere debet, ita in vestibus.
- 42 Fulgere, nec sordescere vestibus debemus.
- 43 Vester laneæ, & lineæ laudantur.
- 44 Omnibus dignitatibus, & officiis proprium vestis genus dare an oporteat?

IN eodem privilegio à nostro Domno Sebastiano Rege concessso inveniuntur illa verba ibi: Item me prás, que elles, e suas mulheres, e assim seus filhos, estibas, em quanto estiverem debaixo do seu poder, possão trazer em seus vestidos aquellas sedas, que por bem de minhas ordenações podem trazer as pessoas, q tem cavalos, posto q elles os não tenhaõ, sem embargo de minhas Ordenações; à quibus verbis púllulat priuilegium, ut possint familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis, ac eorum uxores, & filij, seu filiæ, dum sub sacris paternis existunt, uti vestibus fericias, quæ prohibentur officialibus mechanicis, cæterisquè personis, quæ privilegio nobilitatis non gaudent, ut patet ex lege in materia transcripta in libris Relationis libr. 7. fol. 184. 192. & 214. teste Peg. ad Ord. libr. I. titul. 35. §. 8. litera U. num. 757. & 758. &

conceduntur equitibus confirmatis ; de quibus agit Ord. libr. 2. tit. 60. & ibi latè Peg. & Barbos. & non est contemnendum privilegium, quia

*Vir benè vestitus pro vestibus
esse peritus [si ille.*

*Creditur, ac mile, quāvis idicta
Si careat ueste, nec sit vestitus
honestè;*

*Nullus est laudis, quāvis sciat
omne, quod audit.*

Et

*Hunc homines décorant, quem
vestimenta décorant.*

4 Rationi, & æquitati consonum est, ut nobiles à plebeis discriminentur, ut nos latè diximus de muner. Judic. Orphanor. in rubric. 2. part. illation. 2. tradit. què noster Villa-Lobos insuā nobiliarchia Lusitana cap. 1. & 2.

5 cum seqq. & inter discrimina, quæ debent habére inter se , est respectu vestium, de cuius materiâ videndi sunt Barbos. vot. 124. per tot. Solorzan. tom. 2. de jur. Indiar. lib. 1. capit. 10. & cap. 21. à num. 60. & cap. 25. à num. 62. & libr. 2. politicor. cap. 12. & capit. 25. Gom. in l. 15. Taur. à num. 49. ubi in vestium prohibitione, an incedat, qui cum eis vi- sus, sed non apprehensus est Peg. dict. §. 8. num. 758. ubi qualiter condemnatio sit applicanda, DD.

Hispani ad libr. 7. Ord. titul. 12. per tot. latissimè Boller. de decotion. debitor. fiscal. tit. 5. quæst. 10. per tot. quia talis quis esse

primâ facie præsumitur, in qua- li habitu reperitur : Barthol. in 7 l. item apud Labeonem 15. §. si quis Virgines. Boller. dict. quæst. 10. num. 4. Giurb. conf. 38. num. 5. Fulvius Pacian. de probatio- nib. libr. 2. capit. 19. num. 41. & 42. quod quidem mirè com- probatur Genesis capit. 38. ibi : 8 *Judas suspicatus est Thamdr ex ornatu esse meretricem, quem locum Tertulian. de cultu fæmi- næ ita declaravit : Thamar illa, quia se expinixerat, & ornaverat, idcirco Judæ suspitione visa est quæstui cedere, adeò, quod sub vel- lamento latebat habitus qualita- tem quæstuarum mentiente, & fecit, ut quæstuariam, & voluit, & copulavit, & pactus est. Anton. de Leon in tract. de los velllos antigos, y modernos, Car- ranç. in el discurso contra malos trages, y adornos lascivos; mi- rabilis text. in capit. si qua mu- lier 30. distinc. omnino viden- dus, & glossa ibi : quia magis est habilis, & magis parata in sci- fa ueste, quam inclausa ad mer- tricandum.*

Sed prohdolor! his nostris tem- 9 poribus inane, & superfluum est hoc privilegium, quia hodie si- ne discrimine nobiles, & plebei, quoad materiam habentur, & mulieres ipsæ spretis omnibus honestatis habenis ferè inume- rabiles varijs, lascivis, diformi- busquè utendo vestibus, peccare videntur, incedunt hercè hoc té- pore

pore mulieres etiam pauperimæ, & viles, viris illas commitantibus adeò pomposæ, ut Reges, & Reginas agere videantur, & nullo prorsùs inter viros nobiles, & plebeos, inter fæminas nobiles, & mechanicas, honestas, ac meretrices subsistente discrimine. Unde iniqua exempla multa, scandala plura, paupertates magnæ, taliter quod nullus vix reperiatur, qui non impendat multò plus, quam vires patrimonij patiuntur, de quo luxu, & nimio excessu subditorum, & rei familiaris profusione necessariò influente, bené agunt hodiernos mores lacrymose carventes *Barbos.* dicit. vot. 124.

10 per tot. *Boller.* dicit. quæst. 10. per tot. *Vivius* decis. 345. ferè per tot. *Petr. Greg.* de republicâ libr. 4. cap. 11. per tot. *Bobadilb.* libr. 2. *politcor.* cap. 17. n. 149. & 150. *Scipio Rovitus ad pragmat.* 1. pragmat. de vestium. & famulorū prohibitione, *DD. Hispani* ad l. 1. tit. 12. lib. 7. recopilationis Aven- dan. de exequend. mandat. 1. p. cap. 14. *Mieres de maiorat.* quæst. 1. limitat. 2. n. 21. latissimè *Cortiad.* decis. 263. per tot. *Stephan. Nathe.* de justitia vulnerata 1. p. tit. 7. cap. 3. per tot.

11 Quis non vidit, atque cum ingenti dolore luget sumptos excessivos, & inauditos, qui quotidiè fiunt in vestibus, in jois, & alijs puerilibus rebus, in quibus integræ dotes hodiernis temporibus consumi solent cum magno reipu-

blicæ incommodo, & mulieres remanère ferè indotatae, & ex hoc plura incommoda oriri! quis ex hac causâ non vedit filios, & filias patientes magnas necessitates! quis non vedit maioratus, & facultates nobilium nostri Regni attenuatas, & ex hac causâ nobilissimas, splendissimas, & opulentissimas quondam familias ad miserum statum redactas! quis non vedit tot, & tanta matrimonia indigna contrahi! quis non vedit fæminas sui corporis quæstum facientes! quis non vedit omnes in ægestate constitutos multiplicitate debitorum oneratos, fallitos, & decoctos! quis non vedit officiales mechanicos, eorum mulieres, filios, filiasquè more nobilium se gérere! quis non vedit alia varia damna, quæ nullius lacrymis fieri possunt, quia non adest in expendiendo mensura, non ordo, non prudentia! quis denique non vedit nostri Regni opes ad exteris quotidiè transmissas ad emendas vestes sericas, in quibus nihil est, quo defendi aut corpus, aut denique pudor possit, ex *Senec. de be- nefic.* lib. 7. cap. 9! quâ de re vide *Cortiad.* decis. 263. *Nathe.* d. cap. 3. n. 2. & 3.